
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3786 / 2023

OGGETTO: Appalto per il servizio di derattizzazione nell'ambito del territorio del Comune di Trieste - 
Anni 2022-2023. Concessione proroga tecnica ed impegno di spesa euro 10.492,00 IVA inclusa – CIG: 
Z6534487CB

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1133/2022 del 19/05/2022, esecutiva dal 25/05/2022, 
è stato affidato il servizio in oggetto alla ditta MY PEST CONTROL Srl, con sede a Cavarzere (VE) P.IVA 
04193810274, che ha presentato l’offerta migliore;

considerato che l'attuale servizio di derattizzazione prevede da capitolato l'installazione e manutenzione 
di circa 1.300 erogatori dislocati nel territorio cittadino, le cui esche vengono ricaricate ogni 6 settimane 
circa;

atteso che, al termine dell'attuale appalto previsto al 31/12/2023, è stabilito da capitolato che nel mese di 
gennaio 2024 vengano rimossi i 1.300 erogatori ad oggi installati dalla ditta attualmente incaricata, per 
poi  far  installare  dalla  azienda  subentrante  medesimo  numero  di  dispositivi  per  un  periodo  di  3 
settimane;

previsto  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  comunale  rivedere  l'intera  attività  cittadina  di 
derattizzazione,  che  coinvolge  tutte  le  strutture  comunali,  gli  spazi  aperti  e  le  aree  pubbliche, 
concordando e ridefinendo le modalità con gli altri uffici competenti che stanno eseguendo l'attività negli  
altri ambiti di competenza;

previsto che il nuovo appalto curato dal Servizio Appalti e Contratti, che interessa la derattizzazione 
all'interno delle  strutture  comunali,  dovrebbe prendere  avvio  nella  prima  metà  del  2024,  si  ritiene 
pertanto che il nuovo servizio di derattizzazione dello scrivente Servizio debba comunque prendere 
avvio nel medesimo periodo, al fine di garantire una continuità del controllo del territorio ottimale;

considerato che si ritiene necessaria una proroga del servizio di derattizzazione in essere, curato dallo 
scrivente Servizio,  o  in  alternativa  un nuovo affidamento fino al  10/06/2024,  per  poter  definire nel 
frattempo le nuove specifiche e modalità in coordinamento con gli altri uffici;

Responsabile del procedimento:  arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3786 / 2023



Pag. 2 / 4

previsto che l'ipotesi di affidare l'attività di derattizzazione a nuova ditta per i primi 6 mesi del 2024 alle 
medesime modalità previste nell'attuale servizio, ovvero l'installazione di 1300 erogatori (tre settimane 
per l'esecuzione), quattro cicli di passaggio di ricarica esche ( e la successiva rimozione degli erogatori 
(altre tre settimane) risulterebbe certamente non conveniente in termini economici nonché sotto il 
profilo  organizzativo da parte delle  ditte  partecipanti,  il  che si  tradurrebbe in  un'offerta  economica 
certamente superiore rispetto alle condizioni economiche che l'attuale azienda dovrebbe mantenere in 
caso di proroga;

considerato che la  scelta di  una proroga ex art.  106 comma 11 del  DLgs 50/2016,  già  prevista dai 
documenti contrattuali, nei confronti dell’attuale ditta consente di rispettare i principi di economicità, 
efficacia e tempestività;

preso atto che il servizio in argomento deriva da un obbligo di legge e che deve essere svolto a carattere 
continuativo,  al  fine di  tutelare la  salute pubblica,  pertanto si  ritiene necessaria  la  prosecuzione del 
servizio  in  oggetto  attraverso  l’attivazione  della  proroga  tecnica  ex  art.  106  comma  11  del  DLgs 
50/2016;

preso atto che la spesa complessiva è pari ad euro 10.492,00, come articolata nel seguente prospetto 
economico:

8.600,00 4 CICLI DI PASSAGGIO

1.892,00 IVA 22%

dato  atto  che  con  nota  mail  del  23/11/2023,  la  P.O.  Del  Servizio  Appalti  e  gestione  di  terzi  del  
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva ha autorizzato l'impegno 
della spesa necessaria per il servizio di derattizzazione in argomento presso i nidi comunali, le scuole 
d'infanzia ed i ricreatori sui pertinenti capitoli di spesa riferiti a dette strutture

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione n. 2373/2023 del 22.6.2023 della Direzione Generale a firma del Sindaco, 
con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla macrostruttura, decorrente dal 1.7.2023 e fino 
al 30.6.2026 all' Arch. Lucia Iammarino per il Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana;

attestato  che il  sottoscritto  non  versa  in  situazione di  conflitto  d’interesse alcuno in  relazione alla  
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.  m. i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento:  arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3786 / 2023



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1)  di  prorogare  fino  al  10/06/2024,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 
interamente richiamate, il servizio di derattizzazione nell'ambito del territorio del Comune di Trieste ai 
sensi  dell'art.  106 comma 11 del  DLgs 50/2016,  con la  ditta MY PEST CONTROL Srl,  con sede a 
Cavarzere (VE) P.IVA 04193810274,  aggiudicataria dell 誕 ppalto in corso, ex art. 106 comma 11 del 
DLgs 50/2016;

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  ad  euro  10.492,00,  come  articolata  nel  seguente�  
prospetto economico:

8.600,00 4 CICLI DI PASSAGGIO

1.892,00 IVA 22%

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 10.492,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 002391
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI

02814 U.1.03.02.
99.999

00003 03003 N 9.299,06 2024:9.299
,06;

2024 002392
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI 
- rilevante IVA

02814 U.1.03.02.
13.999

00003 03003 N 288,53 2024:288,5
3;

2024 002500
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02670 U.1.03.02.
13.999

00007 07001 N 485,78 2024:485,7
8;

2024 001199
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02671 U.1.03.02.
13.999

00007 07001 N 418,63 2024:418,6
3;

4) di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022 e' stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

5) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nell'anno 2024 per euro 

Responsabile del procedimento:  arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3786 / 2023



Pag. 4 / 4

10.492,00;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  nell'anno 
2024 - euro   10.492,00

 LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa arch. Lucia Iammarino)

Trieste, vedi data frma digitale Documento sotoscrito con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3786 / 2023



 Atto n. 3786 del 23/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/11/2023 12:31:58


